



## Notat

7. august 2023

### Orientering om situationen vedr. Tandreguleringen I/S

Tandreguleringen drives i samarbejde med seks kommuner (Albertslund, Brøndby, Hvidovre, Tårnby, Ishøj og Vallensbæk). Dette §60-selskab blev etableret i 2012 for sikre et fagligt og økonomisk bæredygtigt tilbud til unge med et tandreguleringsbehov. Bestyrelsen består af chefer for tandplejen i kommunerne, og aktuelt er det Albertslund, som har formandskabet i bestyrelsen.

Tandreguleringen har siden opstart i 2021 haft en venteliste på mellem 750 – 2.000 patienter. Dvs. patienter, hvor der er registreret et behov for behandling af "skæve tænder". De skiftende bestyrelser har haft fokus på at nedbringe ventelisten, da det for enkelte patienter kan have stor betydning, at de venter for længe. Det kan have den betydning, at behandlingen bliver mere omfattende end ellers. Derfor har der været tilført en del ekstra ressourcer ad flere omgange. Senest er grundbudgettet for Tandreguleringen hævet med ca. 15 % fra 2022 til 2023.

Den aktuelle situation er, at der står godt 1.400 patienter på venteliste. Udfordringen lige nu er, at der er visiteret en del patienter ind i 2023, hvor der er et behandlingsbehov indenfor 3 – 5 måneder. Da tandreguleringen har fuldt booket til behandlinger i resten af 2023, er det lige nu vanskeligt at tilbyde behandlingstider for disse patienter. Denne situation har specialtandlægerne i Tandreguleringen bl.a. gjort opmærksom på i et brev til de seks borgmestre i ejerkommunerne d. 6. marts 2023 og opfølgende i breve fra d. 30. marts 2023 og d. 30. juni 2023. Specialtandlægerne har modtaget kvittering umiddelbart efter og svar på henvendelsen 14. juni 2023, hvor der bl.a. gøres opmærksom på, at der fuld fokus på problemstillingen, og at der vil blive taget stilling til problemstillingen i samarbejde mellem de seks kommuner. Den 3. juli 2023 har de tillige fået svar om, at der vil blive afholdt borgmestermøde om håndtering af problemstillingen i august. Det bemærkes, at forældrene til børnene/de unge bliver orienteret om, at der aktuelt ikke kan iværksættes rettidig behandling og vejledes i deres rettighed for at benytte privat praksis.

Siden henvendelsen fra specialtandlægerne har kommunerne i samarbejde med Tandreguleringen drøftet, hvordan den aktuelle situation kunne løses på kort sigt. Det er bl.a. denne plan, som vil blive drøftet mellem borgmestrene i midten af august. Der er desuden behov for en langsigtet plan for at sikre, at vores fælles tandregulering bliver økonomisk og faglig

bæredygtig, og at ventelisten bringes på et niveau, så det for enkelte patienter ikke betyder mere omfattende behandling end nødvendigt. Denne vil bl.a. været baseret på en analyse, som sammenligner faglighed, økonomi og organisatoriske vilkår for tandreguleringer andre steder i landet.

Der er aftalt møde mellem borgmestrene i de seks kommuner d. 18. august 2023, hvor der vil blive taget stilling til en plan for håndtering af den aktuelle situation. Der vil på baggrund af dette møde blive fremlagt en sag for Børne- og Undervisningsudvalget vedr. håndtering. I Ishøj Kommune vil merudgift over en 4-årig periode, blive indregnet i de tekniske korrektioner i budgetforslag for 2024 og frem.